Pag. 18942

VIERNES, 22 DE JULIO DE 2022 - BOC NUM. 142

2.3.0TROS

AYUNTAMIENTO DE LIERGANES

CVE-2022-5740  Aprobacion definitiva de la modificacion de la plantilla de personal.
Expediente 41/2022.

Habiendo concluido la aprobacion de la modificacion de la Plantilla de Personal de este Ayun-
tamiento, por el Pleno de este Ayuntamiento, en sesion celebrada el dia 16 de junio de 2022,

"60.- APROBACION DEFINITIVA MODIFICACION DE PLANTILLA (EXPTE. 41/2022).

El Sr. Alcalde explica que han sido presentadas alegaciones al acuerdo inicial adoptado por
el Pleno por dos funcionarios del Ayuntamiento y que las mismas han sido informadas por los
servicios juridicos.

El Sr. Pérez pregunta si, al ser plazas para funcionarios, los excedentes forzosos estarian
obligados a presentarse, el Sr. alcalde contesta que si. El Sr. Pérez recuerda que hay una
sentencia del Juzgado que indica las funciones que se les puede encomendar. El Sr. alcalde le
recuerda que posteriormente el Tribunal Superior de Justicia de Cantabria corrigié al Juzgado.

El Sr. alcalde explica que mas adelante se dotara a dichas plazas de funciones, acuerdo que
se elevara al Pleno.

No suscitandose mayor debate se somete a votacion la propuesta de la Alcaldia resultando
APROBADO con seis votos a favor y uno en contra (el del Sr. Pérez), siendo 11 el niUmero legal
de miembros de la Corporacion el siguiente ACUERDO:

"En relacion con el expediente relativo a la modificacion de la plantilla de personal, con base
a los siguientes,

ANTECEDENTES DE HECHO

Documento Fecha/N.°

Providencia de Alcaldia 31/01/2022
Informe de Secretaria 04/02/2022
Informe de Intervencion 04/02/2022
Informe-Propuesta de Secretaria 04/02/2022
Acta Nesa Negociadora 05/04/2022
Acuerdo del Pleno 27/04/2022
Anuncio en el BOC 11/05/2022
Certificado de Secretaria de las Alegaciones Presentadas 13/06/2022

boc.cantabria.es

BIF\\\\ L
=

CVE-2022-5740

1/4




Pag. 18943

VIERNES, 22 DE JULIO DE 2022 - BOC NUM. 142

LEGISLACION APLICABLE
La Legislacion aplicable al asunto es la siguiente:

— Los articulos 22.2.i) y 90.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del
Régimen Local.

— Los articulos 126 y siguientes del Texto Refundido de las Disposiciones vigentes en ma-
teria de Régimen Local aprobado por el Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril.

— Los articulos 169 y 177 del Texto Refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

— El Texto Refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico, aprobado por Real
Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre.

— La Ley Organica 3/2007, de 27 de marzo, de Igualdad efectiva entre hombres y mujeres.

Visto cuanto antecede, se considera que el expediente ha seguido la tramitacién estable-
cida en la Legislacién aplicable procediendo su aprobacion por el Pleno de la Corporacién de
acuerdo con el articulo 22.2.i) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del
Régimen Local.

A la vista del Informe juridico emitido por la letrada D2 Pilar Bielva Tejera, con fecha 9 de
junio de 2022, de conformidad con lo establecido en el articulo 175 del Reglamento de Or-
ganizacion, Funcionamiento y Régimen Juridico de las Entidades Locales aprobado por Real
Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, SE ACUERDA:

PRIMERO. Desestimar las alegaciones presentadas, con fecha de registro 31/05/2022
(11:32), por D. Ricardo Maranén Bordas y D. Angel Sainz de la Maza Monte, al acuerdo adop-
tado por el Pleno Municipal de fecha 27 de abril de 2022, relativo a la aprobacidn inicial de la
modificacién de la plantilla municipal, por los motivos siguientes:

- Tanto el acuerdo adoptado, como la resoluciones e informes obrantes en el expediente
administrativo de modificacion de plantilla sobre los que sustenta el mismo (entre otras, la Provi-
dencia de la Alcaldia de fecha 31 de enero de 2022, Informe de Secretaria de fecha 4 de febrero
de 2022 e Informe Propuesta de Secretaria de fecha 4 de febrero de 2022) expresan con precision
y sin ambigliedades las circunstancias facticas y juridicas motivadoras de la actuacion municipal.

- El acuerdo impugnado, conforme a lo dispuesto en la Providencia de Alcaldia de fecha
31 de enero de 2022, ha sido adoptado por el Ayuntamiento de Liérganes en el legitimo ejer-
cicio de su potestad de autoorganizacion, potestad que se ejerce en el presente expediente,
con el Unico objeto de adecuar los medios personales disponibles a una mejor prestacion de
los servicios publicos municipales y al amparo del articulo 90.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
reguladora de las Bases de Régimen Local.

- Las funciones y/o tareas de los puestos que se tiene proyectado crear seran definidas
y concretadas en ulteriores fases del expediente de modificacidon de plantilla de personal.

- el expediente ha seguido la tramitacidén establecida en la legislacién aplicable, proce-
diéndose a su aprobacién por el Pleno de la Corporacién del acuerdo con el articulo 22.2.i de
la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local.

boc.cantabria.es

CVE-2022-5740

2/4




|
I

0O

L

i | de
./ CANTABRIA

-—_____-__-__-_-_‘_‘__—-—-—_.

T——

VIERNES, 22 DE JULIO DE 2022 - BOC NUM. 142

SEGUNDO. Aprobar definitivamente, con las modificaciones resultantes de las reclamacio-
nes estimadas y de los informes emitidos, la modificacion de la plantilla municipal, que tiene
por objeto la supresion y posterior creacidon de las siguientes plazas:

Supresion:

B) PERSONAL LABORAL FIJO.

PLAZA Titulacion Nombre N° plazas Vacantes Nombramiento definitivo

Oficial 22 Graduado escolar o Vacante 1 1 Fijo en plantilla

construccion equivalente

Operario servicios | Graduado escolar o Vacante 1 1 Fijo en plantilla
equivalente

Y la simultanea creacidn de las plazas siguientes:

A) FUNCIONARIOS DE CARRERA.

- Puesto de trabajo: Operario Servicios Multiples.

- N.° de plazas: 2.

- Caracteristicas esenciales: Personal funcionario.

- Funciones: Las sefialadas en la descripcion del puesto de trabajo.
- Titulacion: Graduado escolar o equivalente.

- Grupo: Agrupaciones Profesionales.

- Forma de provision: Concurso.

Escala: Plaza Nombre Grupo N° Plazas Vacantes Ingreso Situacion
Administracion
Especial
Operario Servicios 2 Vacante AA.PP. 2 2 Concurso Vacante
Multiples

TERCERO. Publicar el texto integro del presente acuerdo en el Boletin Oficial de Cantabria.

CUARTO. Comunicar el presente acuerdo a la Administracién del Estado y a la Comunidad
Autdénoma respectiva dentro del plazo de treinta dias desde su aprobacion”.

CVE-2022-5740

Pag. 18944 boc.cantabria.es 3/4




\__/ CANTABRIA

Pag. 18945

VIERNES, 22 DE JULIO DE 2022 - BOC NUM. 142

Contra el presente Acuerdo, que pone fin a la via administrativa, se puede interponer re-
curso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Cantabria con sede en Santander, en el plazo de dos meses a contar
desde el dia siguiente a la publicacion del presente anuncio, de conformidad con el articulo 46
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdiccién Contencioso-Administrativa.

Liérganes, 15 de julio de 2022.
El alcalde,

Santiago Rego Rodriguez.
2022/5740

boc.cantabria.es

CVE-2022-5740

4/4




	1.Disposiciones Generales
	Parlamento de Cantabria
	CVE-2022-5746	Ley de Cantabria 5/2022, de 15 de julio, de Ordenación del Territorio y Urbanismo de Cantabria.
	CVE-2022-5747	Ley de Cantabria 6/2022, de 15 de julio, de Crédito Extraordinario y Suplemento de Crédito para la financiación de sectores económicos afectados por la crisis de la guerra de Ucrania.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2022-5769	Resolución correspondiente a la Orden PRE/35/2022 de 24 de marzo, por la que se convocó la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 2094 Director/a Casa Museo de Tudanca, de la Consejería de Universid

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2022-5730	Resolución de nombramiento de personal funcionario y formación de bolsa de empleo: Encargado de Obras. Expediente 569/2021.


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2022-5740	Aprobación definitiva de la modificación de la plantilla de personal. Expediente 41/2022.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2022-5745	Exposición pública de la cuenta general de 2021. Expediente 656/2022.

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2022-5780	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 4/2022. Expediente 347/2022.

	Ayuntamiento de Peñarrubia
	CVE-2022-5767	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Junta Vecinal de Cicero
	CVE-2022-5725	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Concejo Abierto de Cubillo de Ebro
	CVE-2022-5737	Exposición pública de la cuenta general de 2019.
	CVE-2022-5738	Exposición pública de la cuenta general de 2020.

	Concejo Abierto de Loma Somera
	CVE-2022-5736	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Junta Vecinal de Matienzo
	CVE-2022-5733	Exposición pública de la cuenta general de 2021.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2022-5721	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 811/2022.

	Mancomunidad Valles de San Vicente
	CVE-2022-5717	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Recogida de Basuras del segundo trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-5718	Extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, de 14 de julio de 2022, por la que se convocan las ayudas a la compra de semilla certificada para la producción de patata de consum
	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2022-5732	Extracto de la Resolución de 14 de julio de 2022, por la que se convocan dos (2) becas de postgraduado destinadas a la formación, investigación y especialización práctica en materia de Cooperación Internacional y Educación para el Desarrollo

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-5742	Orden IND/51/2022, de 8 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan subvenciones destinadas a la ejecución de diversas acciones de refuerzo de conectividad en centros públicos de referencia, en el marco del Plan de
	CVE-2022-5743	Orden IND/52/2022, de 13 de julio, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a los albergues de peregrinos de Camino de Santiago y de la Ruta Lebaniega gestionados por entidades sin ánimo de lucro.
	CVE-2022-5744	Orden IND/53/2022, de 13 de julio, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a los albergues de peregrinos del Camino de Santiago y de la Ruta Lebaniega de titularidad de entidades locales.
	CVE-2022-5748	Orden IND/50/2022, de 8 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras de la línea de subvenciones del programa de Protocolo Familiar en las Pymes, promovido por SODERCAN, S.A.
	CVE-2022-5762	Extracto de la Orden IND/51/2022, de 8 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan subvenciones destinadas a la ejecución de diversas acciones de refuerzo de conectividad en centros públicos de referencia, en el ma
	CVE-2022-5788	Extracto de la Orden IND/53/2022, de 13 de julio, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a los albergues de peregrinos del Camino de Santiago y de la Ruta Lebaniega de titularidad de entidades locales.
	CVE-2022-5789	Extracto de la Orden IND/52/2022, de 13 de julio, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a los albergues de peregrinos del Camino de Santiago y de la Ruta Lebaniega gestionados por entidades sin ánimo de lucro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-5739	Resolución definitiva del segundo plazo de la convocatoria 2021 de subvenciones directas en forma de becas para sufragar gastos de guardería y de actividades extraescolares de primera hora madrugadores de los niños y niñas empadronados. Expe



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-5726	Información pública de la aprobación inicial de la concreción de las condiciones específicas de ordenación del equipamiento 6.355 Instituto Cantabria.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2022-5709	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar aislada en Liaño. Expediente 483/2022.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-5248	Actualización Plan de inversión para el periodo 2023-2025, en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Cantabria de Electra Tudanca S.L.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-5729	Anuncio del resultado del sorteo público para el desempate en la asignación de plazas escolares en el procedimiento de admisión de alumnos para cursar ciclos formativos de grado básico, medio y superior en los centros públicos y privados con




		Gobierno de Cantabria
	2022-07-20T10:26:02+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




